
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 733 DEL REG. GENERALE  
 

N. 157 DEL REG. AREA 
 

DATA: 25/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
Liquidazione di spesa, preventivamente impegnata, di 
€ 13.207.48,  saldo 2023, per la realizzazione dei servizi 
di accoglienza, tutela ed integrazione previsti dalla rete 
SIPROIMI – SAI . CIG: 9531928BD0 – CUP 
G59G22003880001 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 2 del 18/06/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 
destinatario dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
Premesso che: 

- la legge n. 189/2002 ha istituzionalizzato il primo sistema pubblico per l'accoglienza 
di richiedenti asilo e rifugiati - SPRAR, poi SIPROIMI ed oggi SAI - diffuso su tutto il 
territorio italiano, con il coinvolgimento delle istituzioni centrali e locali, secondo 
una condivisione di responsabilità tra Ministero dell'Interno ed enti locali. Attraverso 
la stessa legge il Ministero dell'Interno ha istituito la struttura di coordinamento del 
sistema (il Servizio centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio 
e supporto tecnico agli enti locali) affidandone ad ANCI la gestione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con il D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 
2018 n. 132, la definizione “Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati” 
(SPRAR) è stata sostituita da “Sistema di Protezione per titolari di protezione 
internazionale e per minori stranieri non accompagnati” (SIPROIMI);  

- con il D.L. 21 ottobre 2020, n. 130, convertito con modificazioni con legge 18 
dicembre 2020, n. 173, la definizione di “Sistema di Protezione per titolari di 
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati” è stata 
sostituita da “Sistema di accoglienza e di integrazione” - SAI;  

- con il Decreto del Ministero dell'Interno 18 novembre 2019 “Modalità di accesso 
degli enti locali al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 
dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”, sono state 
disciplinate la modalità di prosecuzione dell'accoglienza nell'ambito del SIPROIMI, 
ora SAI, prima per il triennio 2020-2022 ed ora per il triennio 2023-2025; 
 

Visto il Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno N.37847 del 13.10.2022, per il 
triennio dall’ 01.01.2023 al 31.12.2025; 
 
Visto che con DGC n°101 del 23/11/2022 è stata individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016 la dott.ssa Carmela Vitale; 
 
Preso atto che il RUP con determina N. 1335 R.G e n° 245 R.A del 05/12/2022 e con 
determina n° 1391 / 258 del 15/12/2022 ha dato avvio alle procedure di gara per il triennio 
2023/2025 nei termini previsti dall’ art.10 del DM 18/11/2019 ed ha demandato alla 
Centrale Unica di Committenza di Cassano allo Jonio, a cui aderisce, l’espletamento 
della procedura di gara per un importo complessivo del triennio pari ad euro 1.314.000,00 
incluso iva, di cui Euro € 438.000,00 annui; 
 
Che con Determina del Responsabile della C.U.C., Dott.ssa Monica Fazzitta, n° 06 del 
03/01/2023 è stata avviata la procedura di gara su piattaforma telematica con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N° 50/2016, da aggiudicare in virtù del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 7, del 
D. Lgs. N° 50/2016; 
Dato atto che: 
 

- il CIG è 9531928BD0 
- il CUP è G59G22003880001 

 
Che con Determina n° 292 del R.G e n° 54 del R.A del 13/03/2023 si è preso atto delle 
risultanze della gara, riassunte nell’ AVVISO DI AVVENUTA CONCLUSIONE GARA del 
22/02/2023 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza – Comune di Cassano allo 
Jonio e pubblicato all’Albo del Comune di Trebisacce con numero 296/2023; 
 
Che con pari determina si è provveduto ad aggiudicare in maniera definitiva efficace la 
procedura aperta esperita ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 e dell'art.. 95, comma 7, 
del D. Lgs. N° 50/2016 per la gestione del centro SIPROIMI Sistema di Protezione per Titolari 
di protezione internazionale” del Comune di TREBISACCE per triennio 2023/2025 alla ditta 
 

- LE NOVE LUNE – Società Cooperativa ONLUS ETS con sede legale in Via Don Lorenzo 
Milani n° 10 – 87075 Trebisacce (CS)  

- P. IVA/Cod. Fisc. : 03468260785  
- Pec: lenoveluneonlus@pec.it 

mailto:lenoveluneonlus@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il contratto di appalto del Comune di Trebisacce, in cui la suddetta Associazione 
risulta Ente aggiudicatario per la gestione del progetto SIPROIMI per il triennio 2023/2025; 
 
Preso atto, che la rappresentante legale della citata Associazione nota prot n. 50/2024 
acquisita al prot. dell’ente il 21/05/2024 col prot. n. 9066, ora in atti d’ufficio, ha chiesto la 
liquidazione di € 12.578,55 (iva esclusa) a titolo di saldo per l’annualità 2023; 
 
 

N° Fattura 
Data 

emissione 
fattura 

Modalità di pagamento 
contrattuale 

Importo 
da pagare 

(in euro) 
12/2024 20/05/2024 Bonifico € 13.207,48  

 
Che per la rendicontazione annuale del progetto SIPROIMI si è proceduto al conferimento 
di un revisore contabile indipendente che ha verificato le spese dell’intera annualità 
come previsto dalle linee guida ministeriali;   
 
Verificato Il Durc della Ditta che risulta regolare; 
 
Precisato che ai sensi di quanto disposto dall'art. 3, comma 8, della legge 136/2010, 
l’Associazione assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi derivanti e 
riconosciuti in sede di stipula del richiamato contratto, secondo la disciplina contenuta 
nella legge ora richiamata e che l’inadempimento di tale obbligo comporta la risoluzione 
di pieno diritto del Contratto, ai sensi dell'art. 1456 del codice civile; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa e che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di Liquidare la somma complessiva di € 13.207,48, saldo per l’annualità 2023, 
relativo alla rete SAI; 

 
FORNITORE N E DATA 

FATTURE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
CAPITOLO CIG/CUP 

Società Coop. Soc. Le 
nove Lune ONLUS 

n. 12                     
del 20-05-

2024 
 

€ 13.207,48 4120.8 

CIG 9531928BD0              
CUP 

G59G22003880001 
 

 
2) Dare atto che, sulla base del regime della scissione dei pagamenti ai sensi della 

legge 190/2014, la somma di € 628,93 impegnata sul medesimo capitolo e relativa 
all’I.V.A. delle fatture sopra indicate verrà versata direttamente dall’ente all’erario 
ai sensi dell’art.7- ter del DPR 633/72; 
 

3) Di Autorizzare il Servizio di Ragioneria a procedere alla liquidazione della citata 
somma alla Soc. Coop. Soc. LE NOVE LUNE ONLUS emettendo mandato di 
pagamento sulle relative coordinate bancarie indicate in fattura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) Si Rimanda al Responsabile del Settore Finanziario, prima della liquidazione, di 

verificare carichi pendenti ed ogni altro carico pendente economico relativi 
all’agenzia dell’entrata e riscossione; 

 
5) Di Dare Atto che copia della presente Determinazione, munita del visto di regolarità 

contabile, sarà numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito registro di 
settore, seguirà l’iter procedurale mediante la pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, e sarà pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi; 

 
6) Trasmettere copia della presente al servizio di Ragioneria per quanto di 

competenza. 
 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

D.ssa Caterina Dorsa 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 


